
ESC.=1:50
CORTE A-A

i=2.0%

0.50 0.50

1.00 0.95
1.95

5.00

PORM.1

0.25

1.
75

0.
20

Caleira
meia cana
Ø100mm

Aparelho
de Apoio

143.70

145.65

147.844
147.822

0.
15

0.
15

0.
15

0.
25

0.
25

1.200.50

3.
70

4.50

1.
50

0.75 3.00 0.75

145.45

Junta de dilatação

138.50

128.50

Estacas Ø1.00m

0.65 1.95 0.651.25

i=10%

Laje de
transição

Betão de
regularização 0.

25

0.25

0.
20

0.
20

VIGA C.2
VIGA C.3 VIGA C.1

19.51

Separador Faixa de rodagem BermaFaixa de rodagemBerma

1.914.020.60 2.514.022.51 1.011.011.91

1.04 0.62
PASSEIO

0.251.040.62
PASSEIO

147.844 147.844
147.628 147.685

0.
29 0.
330.
45

0.
20

145.937
146.100

145.981

145.650

143.70

145.45

CARLINGA DE APOIO NO ENCONTRO 2
ESC.=1:50

GRÂNDOLA - EN 261-1
COMPORTA

B

B

A

A

Betão betuminoso
esp.=0.08

Barreira de
segurança
H2-W2-B

Barreira de
segurança
H2-W2-B

6.193.21

0.30 18.81

6.19 3.21

0.30

0.25 18.91 0.25

ESC.=1:25
PORMENOR 1

0.
25

0.
50

0.
25

0.25

0.
80

 (m
ín

)

Betão de regularização
esp.=0.10m

Laje de transição

Aglomerado negro de cortiça

0.
06

0.
10

0.
06

0.
03

N.max. (kN)

ELU

Vx,n_max (kN)
N.min. (kN)

Vy,n_max (Kn)

NOTAS :
1 - ELEMENTOS EXTRAIDOS DO CÁLCULO.
2 - VALORES POR APARELHO DE APOIO.
* - VALOR COMPATÍVEL COM A JUNTA PROJETADA ± 150mm

- -

510

20

3700

ELS

- -

165

225

2650

Vx.max. (kN)
Vy.max. (kN)

- -

2800

- -

450

Nv_max (kN) 1100 2650

δx,max* (mm)

θy,max (rad)

150

0,0018

20

0,0010

PARÂMETROS DOS APARELHOS
DE APOIO, DO TIPO PANELAS

UNIDIRECCIONAIS

δy,max* (mm) - - - -

N.açoes_perm. (kN) 1250
0.50 1.20

147.39

143.70

Acrotério
pré-fabricado

4.90

0.80 2.10 2.00

3.70

2.
51

1.
50

1.
75

1.
94

0.80

Caixa de
inspeção
de cabos

0.
80

145.45

ESC.=1:50
CORTE B-B

3.90

5.00

JD
(0.03) 3.90

JD
(0.03)B

B

Laje de Transição

D
D

Caixa para inspeção
de cabos

Acrotério
pré-fabricado

4.90
2.00

2.10

0.
50

0.
80

Pintura a aplicar em zona definida para eventual substituição de aparelhos de apoio

Eixo de apoio
do tabuleiro

0.
40

0.
50

0.
80

0.
25

6.19

19.41

3.513.51 6.19

1.001.00 0.250.25

Laje de Transição

Aglomerado negro
de cortiça

0.220.39
1.03

0.25
0.22

3.90 3.90

JD
(0.03)

Aglomerado negro
de cortiça

1.03
0.39

0.25

4.90

2.00
2.10

A

A

E
E

Caixa para inspeção
de cabos

Acrotério
pré-fabricado

Y

X

Y

X

Y

X

0.
25

ESC.=1:50
PLANTA

0.6151.035

0.25

PASSEIO

1.90

0.98 0.39

1 Tubo Ø63 3 Tubos Ø110 +
1 Tritubo Ø40+
1 Tubo Ø125

0.23

0.
30

0.250.09

0.25

0.13

0.
45

0.
04

0.
20

0.08

ESC.=1:25
CORTE D-D

Acrotério
pré-fabricado

0.09

Barreira de
segurança
H2-W2-B

i=2%

0.615 1.035

0.25

PASSEIO

1.90

0.980.39

1 Tubo Ø632 Tubos de Ø125 +
3 Tubos Ø110 +
1 Tritubo Ø40

0.23

0.
30

0.25 0.09

0.25

0.13

0.
45

0.
04

0.
20

0.08

ESC.=1:25
CORTE E-E

Acrotério
pré-fabricado

0.09

Barreira de
segurança
H2-W2-B

i=2%

SUBSTITUI

SUBSTITUIDO

FORMATO REDUZIDO

ESCALACOORDENAÇÃOPROJETOUPROJETO Nº

VISTODESENHOUDATA ESCALA GRÁFICA

A1 A3

PROJETO DESIGNAÇÃO DESENHO Nº

ALTERAÇÃO DESENHOU VERIFICOUDATADESCRIÇÃO DA ALTERAÇÃO

PROJETISTA

Consultores de Engenharia e Planeamento

Av. Defensores de Chaves 52, 3º piso - 1000-120 Lisboa
Tel: (+351) 217 977 175 - Fax: (+351) 217 977 179
www.engimind.com   -   engimind@engimind.com

Notas: As eventuais referências a marcas de materiais, produtos ou equipamentos identificados em todas as peças de procedimento escritas ou desenhadas, são apresentados a título
meramente indicativo do nível de qualidade pretendido, devendo entender-se como associado ao termo “do tipo ou equivalente”.

RVGR

DEZEMBRO  2023

OBRAS DE ARTE CORRENTES
PROJETO DE EXECUÇÃOEMÍLIA GONÇALVES

FILIPE VASQUES

08-R01

LANÇO IP8 ENTRE RONCÃO E GRÂNDOLA
IP8 (A26) - LIGAÇÃO ENTRE SINES E A A2

AUMENTO DE CAPACIDADE

RVGR-PE-T2-P66-

0 1 2 4m

ESC. 1:100
PS 43-01

1:25, 1:50DINIS MELRO

LARA BALEIRO
DIMENSIONAMENTO 

ENCONTRO E2 - FOLHA 2/2
01 24-04-2024 LBB DMMReformulação do Nó 6 - Esta PS anula e substitui a PS 44.01


	Sheets and Views
	RVGR-PE-T2-P66-05a08-R01-08-R01


